(1) Vid. C. C. Bat. Art. 784—802.

(2) Conf. VOORDUIN. *Geschiedenis en Beginselen der Nederl. Wetboeken*. Tom. II, pag. 555.

CAPUT QUARTUM.

§. I.

DE DECIMIS IN REGIONE BADENSI ABROGATIS.

Omnia, quae a nobis hucusque sunt tractata ad ipsam hujus juris historiam pertinent, et igitur tantummodo juris constituti, quod vocant, mentio facta est: ad aliam disputationis partem jam transeamus, in qua nobis proposuimus indicare, quid de jure constituendo in hac re dicendum sit.

Antequam vero ad eam partem accedamus, in ipso quaestionis limine de mutationibus, quas nuperrime in Magno Ducatu Badensi jus decimandi subiit, praefari operae pretium esse duximus; quia, ut supra verbo monuimus, propositum nobis est lege, quae de hoc argumento anno 1833 in illo Ducatu lata est, in gravissima nostra quaestione

decidenda exemplo atque fonte uti, e quo tute haurire possimus. (1)

Quaestionem vero quam nunc aggredimur, inter difficillimas esse numerandam, et saepius monuimus, et docuit historia, quam obiter Franciae et Belgii nostri allatis variis legibus, tetigimus. Docet autem idem historia juris decimandi in Ducatu Badensi. (2) Scilicet per multos adeo annos graviter fuit disputatum, an non methodus excogitari posset, qua decimae nullius jure laeso, tollerentur; tandem postquam in diversas partes ordines discesserant, lex die 15 Nov. 1833 lata fuit, in qua certae regulae constitutae sunt. (3)

Haec lex in duas partes dividitur, quarum prior regulas quasdam generales continet, altera vero titulos qui de variis argumentis agunt complectitur (4). Duae praecipuae regulae, quae in hacce

(1) Conf. Die Zehnt-Ablösung im Grossherzogthum Baden ihr Fortgang und ihre Folgen. Nebst dem Zehntgesetz und allen Vollzugsverordnungen und Instructionen. VON VOGELMANN, Ministerialrath.

(2) Conf. VOGELMANN. in op. laud. pag. 10. seqq.

(3) Conf. Ibidem. pag. 122. seqq. Gesetz über die Ablösung des Zehntens vom Jahre 1833, mit Hinweisung auf die bezüglichen Stellen der Protokolle der I. und II. Kammer.

(4) Erster Abschnitt. Allgemeine Bestimmungen. Zweiter Abschitt. Spezielle Bestimmungen.

legis parte proponuntur hae sunt: Omnes decimae redimi possunt, (1) quae redemptio ita fieri debet, ut ii qui decimas solvere tenentur, ab hoc onere liberari possint solvendo vices quod quotannis solvere soleant, deductis antea impensis, tam culturae quam vectigalium aliorumque. (2)

Multa sane continet prior pars, quae memorare operae pretium esse non duximus; etenim spectant eas decimas, quae Ecclesiis solvendae sunt; (3) hae autem in patria aut nullae sunt, aut admodum raro occurunt. (4)

Quo facilius haec redemptio fiat, ipsa civitas quintam partem pretii solvendi in se suscepit, (5) reliquam ipsi debitores solvere debent, qui si non habeant unde solvant, nummos e peculiari quodam aerario mutuo obtinere possunt. Aerario huic nomen

(1) Vid. § 4. »Aller Zehnten von Land und forstwirtschaftlichen Erzeugnissen kann abgelöst werden.“

(2) Vid. § 2. »Die Ablösung erfolgt durch Darlegung des zwanzigfachen Betrags, der Mittlern, nach Abzug von Verwaltungskosten.“ cet.

(3) Vid. Der Zehntgesetz. §§ 5, 6, 7, 8 et 9.

(4) Conff. et ea, quae nuper hac de re Arnhemiae ab illis Viris Delegatis, quibus mandatum erat negotium referendi de optima decimaru[m] abrogandarum ratione, sunt dicta.

(5) Vid. Der Zehntgesetz § 12. »Zur Beförderung der Zehntablösung übernimmt die Staatskasse ein Fünftel des Ablösungskapitals . . . Die Amortisationskasse leistet die Zahlung.“

ab ipsa re deductum datum est; dicitur sc. *Zehnts-
schuldentilgungskasse* (1); de eo infra videbimus.

Transeamus nunc ad alteram hujus legis partem. Primus titulus agit, de iis qui redimendi jus habent (2). Ii, qui decimas solvere debent, primo loco hoc jure gaudent. Ne tamen in grave damnum decimatoris, qui plures forsan habeat terras, non nullae decimae redimantur, aliae non, lex constituit ut omnes hae decimae, quae ex una eademque regione (District) percipiuntur, simul ab iis, qui decimas solvere debent, redimantur (3).

Haecce redemptio dupli modo fieri potest; nimirum libera contrahentium voluntate, si inter decimatorem et eos, qui decimas solvere debent, de pretio convenerit ante d. 1 Jan. a. 1838; si de pretio convenire non potuerint ante hoc tempus a lege definitum, lex debtoribus usque ad d. 1 Jan. 1842 concedit facultatem, ut aliis modis praescripta hac redemptione utantur. Hoc vero tempore praeterlapso, ipsi decimatores redemptionem exigere possunt (4).

(1) Vid. Ibid. Fünfter Titel *Von der Zehnts-
schuldentilgungskasse* §§ 78, 79, 80, 81 et 82.

(2) Titulus hic inscribitur: *Von der Befugnisse zur Ablösung.*

(3) Vid. § 22.

(4) Videantur. §§ 24—26. »Geschiet dies nicht bis zum 1. Januari 1842, so kann auch der Zehntberechtigte die Ablösung fordern.“

In titulo sequenti nonnullae regulae inveniuntur de modo quo redemptionis pretium definiri debeat (1). In computatione autem annorum distinguit lex inter decimas, quae ex vino solvuntur et reliquas. In iis scilicet computatur redditus 14 annorum ab annis 1819—1832, in his vero 13 annorum 1818—1832 (2). In utroque casu inquirendum est, quam sumam quotannis solvere debuerint, quo facto hanc vices sumant et ita redemptionis pretium definit (3).

Titulus tertius (4) agit de aestimatione onerum, quae sustinere debent decimatores, deque extincione illorum; quae, quum ad peculiarem hujus regionis conditionem pertineant a nostra plane alienam, memoranda non videbantur.

Titulus quartus (5) docet, quid iis agendum sit

(1) Lingua Germanica: *Von der Bestimmung des Ablösungskapitals.*

(2) Vid. § 27.

(3) Vid. § 56.

(4) Inscriptur: *Vom Anschlag privatrechtlicher, auf dem Zehnten haftender Lasten und von künftiger Bestreitung dieser Lasten.*

(5) Inscript. est. Vom Verfahren bei der Zehntablösung. Hie titulus rursus in sex partes distribuitur quarum prima inscriptur: *Vorbereitungen zur Zehntablösung.* 2^a. *Ablösung mittelst gütlichen Uebereinkommens.* 3^a. *Ablösung mittelst gerichtlichen Verfahrens.* 4^a. *Schlussverfahren bei der Zehntablösung.* 5^a. *Vom Verfahren, wenn über Zehnrecht und Zehnlasten Streit obwaltet.* 6^a. *Von den Rechtsverhältnissen Dritter in Bezug auf den abzulösenden Zehnten.*

qui decimas extinguere cupiant. Quoties decima pars unius alteriusve communitatis decimas redimere cupit, is qui illi praeest, cives convocare debet ut hac de re certi quid statuatur; si in eo major pars convenerit decimas esse tollendas, collegio municipali haec res mandatur, et agere illud debet pro omnibus (1). Si autem hac de re non convenire potuerint cives, decima pars eorum qui ibi decimas solvere debent, nonnullos viros eligere possunt, quibus, uti antea collegio hacc res mandatur; si autem et hi de redemptionis pretio certi quid statuere nequeant, neque rem arbitrari componendam mandare velint, Tribunal in causa dijudicanda utitur in prima instantia unius artis periti a rerum internarum administratore designati judicio; quodsi pro curia, ad quam appellatio fuerit interjecta, ad minimum duo periti constituendi sunt (2).

Quum vero semel redemptionis pretium est definitum, illi quibus decimae solvendae erant convocantur

(1) Vid. §§ 48 et 49.

(2) Vid. § 69. Um die Gerichte bei Vornahme des Ablösungsgeschäfts zu unterstützen und ihnen über die vorkommenden wirtschaftlichen Punkte die etwa nötige Belehrung zu verschaffen, soll für jeden Amtsbezirk ein Sachverständiger aufgestellt werden."

Vid. §§ 50, 51, 52 et 58.

ut statuant, quibus modis decimas a debitoribus redimi velint (1).

Titulus quintus denique agit de aerario, cui nomen *Zehntschriftentilgungskasse* imposuerunt. Operae pretium est ad hanc rem rite attendere, nam tale aerarium fortasse et in nostra patria habere possemus, ex quo illis, qui propter inopiam rei familiaris decimas redimere nequeant, pretium mutuo dari queat (2). Ex hoc autem aerario omnibus, qui decimas redimere volunt vel debent, nummi conceduntur, hos autem nummos sensim aerario restituere tenentur, cum quatuor centesimis (3).